
COMUNE DI BRIENZA 
PROVINCIA DI POTENZA 

 
 

BANDO DI GARA INFORMALE 
per l’affidamento all’esterno dei servizi tecnici attinenti all’architettura ed 

all’ingegneria di importo inferiore ad € 100.000,00  
 
OGGETTO: Bando pubblico di gara informale per affidare all’esterno i servizi tecnici attinenti 

all’architettura e all’ingegneria di importo inferiore a 100.000 euro, ai sensi dell’art. art. 
91 comma 2 del D.Lgs n. 163/2006 e s.m.i, - INTERVENTO DI ADEGUAMENTO DELLA   
SCUOLA ELEMENTARE F. M. PAGANO ALLE NORME DI SICUREZZA -. 

******* 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 
 
in esecuzione di quanto previsto dalle disposizioni citate in oggetto e dal vigente Regolamento comunale per 
l’affidamento degli incarichi per quanto compatibile con le nuove disposizioni legislative 

RENDE NOTO 

che il Comune di Brienza (PZ) con sede in Piazza Municipio n. 1, 85050 Brienza (PZ), intende affidare i ser-
vizi attinenti all’architettura ed all’ingegneria per un importo stimato presunto inferiore ad € 100.000,00 al 
netto dell’I.V.A. e dei contributi previdenziali ed assistenziali, ai sensi dell’art. 91, comma 2 del D.Lgs  
12/04/2006, n. 163 e nel rispetto di quanto previsto nel presente bando di gara informale, i quali sono prope-
deutici alla progettazione e all’esecuzione degli interventi inclusi nel programma triennale delle opere pub-
bliche e dell’elenco annuale dei lavori pubblici di cui all’art. 128 D.Lgs n. 163/2006 periodo 2006/2008, per 
l’anno 2006, approvato con deliberazione del Giunta Municipale n. 124 del 11-10-2005, esecutiva ai sensi di leg-
ge. 

Premesso che nel suddetto strumento di programmazione triennale ed annuale dei lavori pubblici figura 
l’esecuzione dell’Intervento di adeguamento della scuola elementare F. M. Pagano alle norme di sicu-
rezza, si porta a conoscenza dei tecnici competenti iscritti ai rispettivi ordini professionali, ai sensi e per gli 
effetti dell’art. 91, comma 2 del D.Lgs  12/04/2006, n. 163, che questa Amministrazione intende procedere 
all’affidamento degli incarichi di seguito elencati: 
1. PRESTAZIONI PREVISTE DA AFFIDARE ALL’ESTERNO DELL’ENTE: 
- Denominazione intervento: Intervento di adeguamento della scuola elementare F. M. Pagano alle 

norme di sicurezza. 
- Stanziamento previsto per realizzare l’opera (incluse le somme a disposizione): 311.505,09 €. 
- SERVIZI DA AFFIDARE: 

A) Incarico professionale per Progettazione Definitiva, Esecutiva, Direzione lavori, Collaudo Ammi-
nistrativo e coordinatore per la sicurezza in fase di esecuzione. 
- Importo presunto dei lavori sul quale calcolare la parcella professionale (al netto dell’I.V.A.): 

232.466,49 



  2

- Sistema di calcolo adottato per il calcolo delle prestazioni: D.M. 04/04/2001 opere pubbliche, classi e 
categorie dei lavori di cui alle vigenti tariffe  

- Importo presunto delle prestazioni (corrispettivo stimato della parcella professionale per l’esple-
tamento dei servizi, al netto dell’I.V.A. e dei contributi previdenziali ed assistenziali): 29.314,02 

- Termine previsto per l’espletamento dell’ incarico giorni 90, da conteggiarsi: 
- dalla data di stipula della convenzione fino alla consegna del progetto definitivo 
- dall’approvazione del definitivo a fino alla consegna del progetto esecutivo. 

 
2. SOGGETTI AMMESSI: 

I soggetti interessati all’affidamento degli incarichi suindicati devono essere in possesso dei requisiti e 
delle caratteristiche prescritte dell’art. 91, comma 2 del D.Lgs  12/04/2006, n. 163. e dagli artt. 51 (limiti alla 
partecipazione alle gare), 52 (cause di esclusione), 53 (per le società di ingegneria) e 54 (per le società di 
professionisti) del D.P.R. 21/12/1999, n.554, in funzione delle caratteristiche proprie di ogni soggetto inte-
ressato. 

In particolare, gli incarichi professionali relativi agli Interventi precedentemente indicati devono essere 
affidati ai soggetti professionisti indicati nell’art. 90, comma 1, lettere d), e), f), g) e h), del D.Lgs  
12/04/2006, n. 163, in particolare: 

d) a liberi professionisti singoli od associati nelle forme di cui alla legge 23 novembre 1939, n. 1815;  
e) alle società di professionisti;  
f) alle società di ingegneria;  
g) a raggruppamenti temporanei costituiti dai soggetti di cui alle lettere d), e) ed f) ai quali si applica-

no le disposizioni di cui all'articolo 37 in quanto compatibili;  
h) a consorzi stabili di società di professionisti e di società di ingegneria, anche in forma mista, forma-

ti da non meno di tre consorziati che abbiano operato nel settore dei servizi di ingegneria e architettu-
ra, per un periodo di tempo non inferiore a cinque anni, e che abbiano deciso di operare in modo con-
giunto secondo le previsioni del comma 1 dell'articolo 36. E' vietata la partecipazione a più di un con-
sorzio stabile. Ai fini della partecipazione alle gare per l'affidamento di incarichi di progettazione e at-
tività tecnico-amministrative ad essa connesse, il fatturato globale in servizi di ingegneria e architettu-
ra realizzato da ciascuna società consorziata nel quinquennio o nel decennio precedente è incrementato 
secondo quanto stabilito dall'articolo 36, comma 6, della presente legge; ai consorzi stabili di società 
di professionisti e di società di ingegneria si applicano altresì le disposizioni di cui all'articolo 36, 
commi 4 e 5 e di cui all'articolo 253, comma 8.  

 
In relazione ai servizi di direzione dei lavori dato che l’Ente non può espletare al suo interno tale attività 

in quanto sussistono i presupposti di cui all’art. 90, comma 6, del D.Lgs 163/2006, il relativo incarico viene 
affidato allo stesso  progettista esterno.  
 
3. CAUSE DI ESCLUSIONE                        

Non possono ottenere l’affidamento dei servizi indicati nel presente bando i soggetti per i quali trovano 
applicazione le norme di seguito riportate, trattandosi di cause di esclusione dalle procedure di affidamento 
di appalti pubblici ovvero, di cause che configurano il divieto assoluto di contrarre con la pubblica ammini-
strazione. In particolare, non possono ottenere l’affidamento dei servizi e/o degli incarichi in parola coloro 
che si trovano in una delle condizioni qui di seguito indicate: 
- i soggetti che si trovino nelle condizioni di cui all’art. 52 del D.P.R. 21/12/1999, n. 554 e s.m.i., recante 

“Esclusione dalla partecipazione alle gare”, applicabile agli affidamenti dei servizi attinenti all’architettura 
ed all’ingegneria di cui al Titolo IV del medesimo D.P.R. n. 554/’99; 

- i soggetti privi dei requisiti d’ordine generale indicati nella Legge 12/03/1999, n. 68 recante “Norme per il 
diritto al lavoro dei disabili”, da accertare secondo le modalità indicate nell’art. 17 della stessa Legge 
n.68/’99; 



  3

- i soggetti a cui siano state comminate le sanzioni interdittive previste dall’art. 9 del D.Lgs. 08/06/2001, 
n.231 recante “Disciplina della responsabilità amministrativa delle persone giuridiche, delle società e del-
le associazioni anche prive di personalità giuridica, a norma dell’art. 11 della Legge 29/09/2000, n.300”; 

- i soggetti che siano incorsi, nei due anni precedenti alla data di pubblicazione del presente bando di gara 
informale nei provvedimenti previsti dall’art. 44 del D.Lgs. 25/07/1998, n. 286 recante “Testo Unico delle 
disposizioni concernenti la disciplina dell'immigrazione e norme sulla condizione dello straniero”, per 
gravi comportamenti ed atti discriminatori per motivi razziali, etnici, nazionali o religiosi; 

- i soggetti che si sono avvalsi dei piani individuali di emersione (PIE) previsti dalla Legge 18/10/2001, 
n.383 recante “Primi interventi per il rilancio dell’economia” e che non abbiano ancora concluso (alla da-
ta di pubblicazione del presente bando di gara informale) il periodo di emersione, ai sensi di quanto dispo-
sto dall’art. 1-bis, comma 14, della citata Legge n. 383/’01, nel testo sostituito dall’art. 1, comma 2, del 
D.L. 25/09/2002, n. 210 recante “Disposizioni urgenti in materia di emersione del lavoro sommerso e di 
rapporti di lavoro a tempo parziale”, convertito dalla Legge 22/11/2002, n. 266; 

- i soggetti nei confronti dei quali sussista a proprio carico un procedimento o un provvedimento per l'appli-
cazione di una misura di prevenzione o di condanna ai sensi della Legge 27/12/1956, n.1423 e s.m.i. (an-
che nel caso di estensione, negli ultimi cinque anni, nei propri confronti degli effetti delle misure di pre-
venzione della sorveglianza di cui alla stessa Legge n. 1423/’56 e s.m.i., irrogate nei confronti di un pro-
prio convivente), o che disponga divieti, sospensioni o decadenze ai sensi delle normative vigenti in mate-
ria di lotta alla delinquenza mafiosa (Legge 31/05/1965, n. 575 e s.m.i., Legge 19/03/1990, n. 55 e s.m.i., 
etc. etc.), da accertare nelle forme e secondo le modalità previste dal D.P.R. 03/06/1998, n. 252 recante 
“Regolamento recante norme per la semplificazione dei procedimenti relativi al rilascio delle comunica-
zioni e delle informazioni antimafia”; 

- i soggetti nei confronti dei quali siano state emesse sentenze, ancorché non definitive, relative a reati che 
precludono la partecipazione alle gare di appalto della pubblica amministrazione; 

- i soggetti nei confronti dei quali esistono le forme di controllo e/o di collegamento previste dall’art. 2359 
del codice civile con altri soggetti partecipanti alla selezione attivata con la pubblicazione del presente 
bando di gara informale. 

L’assenza delle suddette cause di esclusione verrà dichiarata dai soggetti interessati nelle forme di 
legge, contestualmente alla presentazione della propria domanda di partecipazione alla selezione per 
l’affidamento dell’incarico in precedenza indicato. Questa Amministrazione Comunale può sempre proce-
dere d’ufficio alla verifica di quanto dichiarato dai soggetti interessati ai sensi degli artt. 43 e 71 del D.P.R. 
28/12/2000, n. 445 al fine di effettuare i controlli a campione a norma di legge su tutte le dichiarazioni rese 
dai soggetti stessi. 
 
4. MODALITA’ DI AFFIDAMENTO DEI SERVIZI E CRITERI DI FORMAZIONE DELLA 

GRADUATORIA DI GARA INFORMALE: 
L’Amministrazione intende affidare i servizi indicati nel presente bando di gara informale: 

 - ad un unico soggetto contraente, il quale, quindi, dovrà possedere tutti i requisiti professionali ed abi-
litativi previsti dalla vigente normativa e dal presente bando (nel caso, quindi, il singolo professionista 
ovvero il soggetto concorrente non fosse in possesso di tali requisiti, dovrà necessariamente costituire 
un raggruppamento temporaneo di concorrenti ai sensi dell’artt. 90, comma 1, lett. g), del D.Lgs 
163/2006 94 e dell’art. 95 del D.P.R. 21/12/1999, n. 554, in quanto compatibili). 

L’Amministrazione Comunale, attraverso la costituzione di una Commissione giudicatrice della docu-
mentazione presentata dai soggetti candidati - procederà a valutare le domande pervenute. 
 
5. MODALITA’ DI PRESENTAZIONE DELLA DOMANDA DI PARTECIPAZIONE DA PARTE 

DEI SOGGETTI INTERESSATI: 
Il soggetto interessato dovrà far pervenire un plico contenente la domanda di partecipazione alla gara in-

formale, in bollo, con allegata la documentazione nel seguito indicata, a pena di esclusione, mediante –
RACCOMANDATA del servizio postale, ovvero mediante agenzia di recapito autorizzata, entro il termine 



  4

perentorio del 16-10-2006 ore 12.00 al seguente indirizzo: Comune di Brienza - Piazza Mario Pagano n. 1 
- 85050 Brienza (PZ); è altresì facoltà dei concorrenti la consegna a mano dei plichi, dalle ore 9.00 alle ore 
12.00 dei giorni 12, 13, e 16 ottobre 2006, all'ufficio tecnico della Stazione Appaltante sito in Mario Pagano 
che ne rilascerà apposita ricevuta. 

Il plico dovrà recare sul frontespizio esterno la denominazione e la sede legale del soggetto candidato, 
ovvero del soggetto qualificato mandatario capogruppo in caso di raggruppamento temporaneo già costituito, 
ovvero di tutti i soggetti in caso di raggruppamento temporaneo non ancora costituito ai sensi dell’art. 90, 
comma 1, lettera g), nonché riportare la seguente dicitura: "DOMANDA DI PARTECIPAZIONE ALLA 
GARA INFORMALE PER L’AFFIDAMENTO DEI SERVIZI TECNICI RELATIVI ALL’INTERVENTO DI 
ADEGUAMENTO DELLA SCUOLA ELEMENTARE F. M. PAGANO ALLE NORME DI SICUREZZA”. 

Il suddetto plico, che come di seguito indicato, include la documentazione necessaria per l’ammissione 
del soggetto candidato, deve essere idoneamente chiuso, sigillato e controfirmato sui lembi di chiusura dal 
legale rappresentante del soggetto candidato, ovvero del soggetto qualificato mandatario capogruppo in caso 
di raggruppamento temporaneo di soggetti da costituire o già costituito. 

Il recapito del plico nel termine sopra indicato rimane ad esclusivo rischio del mittente. 
Il suddetto plico deve contenere al proprio interno la seguente documentazione, pena la esclusione: 

1) domanda di partecipazione alla gara informale, sottoscritta dal legale rappresentante (o da un suo 
procuratore munito di idonea procura notarile) del soggetto candidato, ovvero del soggetto mandatario 
capogruppo in caso di raggruppamento temporaneo già costituito, ovvero di tutti i soggetti in caso di 
raggruppamento temporaneo non ancora costituito ai sensi dell’art. 37, comma 8, del D.Lgs 163/2006, 
redatta in lingua italiana e su carta regolarizzata nella misura vigente ai fini dell'imposta sul bollo. 
All’istanza deve essere allegata, a pena di esclusione, copia fotostatica non autenticata di un documento di 
identità del/dei sottoscrittore/i, ai sensi dell’art.38, comma 3 e dell’art. 45 del D.P.R. 28/12/2000, n. 445; 
la domanda può essere sottoscritta anche da un procuratore del legale rappresentante: in tal caso deve 
essere trasmessa la relativa procura notarile in copia. 

2) Dichiarazione resa sotto forma di “dichiarazione sostitutiva dell’atto di notorietà” ai sensi dell’art. 47 
del D.P.R. 28/12/2000, n. 445, da rendere secondo le modalità dell’art. 38 dello stesso D.P.R. n. 445/’00, 
ovvero più dichiarazioni da rendere con le stesse modalità nel caso di raggruppamento di soggetti non 
ancora costituiti, con la quale il legale rappresentante del soggetto interessato (o un suo procuratore 
munito di idonea procura notarile), assumendosene la piena responsabilità: 
a) indica le complete generalità (nominativi, date di nascita e di residenza, codice fiscale, etc. etc.) del ti-

tolare dell’impresa individuale, dei soci delle diverse tipologie di società previste dalla normativa vi-
gente, dei soci delle cooperative o dei loro consorzi, e di tutti gli amministratori muniti di poteri di 
rappresentanza; si dovrà indicare anche il numero di telefax del soggetto interessato al quale inviare 
eventuali comunicazioni inerenti l’oggetto o, nel caso necessiti, al quale inviare le richieste per le veri-
fiche a campione dei requisiti di ordine generale di cui all’art. 52 del D.P.R. n. 554/’99 e s.m.i. o le ri-
chieste per le verifiche di ordine speciale (tecnico-organizzativi) eventualmente richiesti nel presente 
bando, ai sensi degli artt. 43 e 71 del D.P.R. n. 445/’00; 

b) attesta, indicandole specificatamente, di possedere i requisiti di ordine generale (giuridici) per essere 
ammesso alla gara informale da affidare mediante trattativa privata secondo le procedure indicate nel 
presente bando di gara e, quindi, attesta di possedere i requisiti indicati nei precedenti punti 2. e 3. 
(SOGGETTI AMMESSI – CAUSE DI ESCLUSIONE); 

c) attesta, indicandole specificatamente, di possedere i requisiti di ordine speciale (requisiti tecnico-
organizzativi) previsti dalla vigente normativa  in particolare: 
- attesta di possedere i requisiti di cui all’art. 51 del D.P.R. n. 554/’99 (Limiti alla partecipazione alle 

gare); 
- per le sole società di ingegneria: attesta di possedere i requisiti di cui all’art. 53 del D.P.R. n.554/’99 

(Requisiti delle società di ingegneria); 
- per le sole società di professionisti: attesta di possedere i requisiti di cui all’art. 54 del D.P.R. 

n.554/’99 (Requisiti delle società professionali); 



  5

d) elenca le generalità complete (denominazione, ragione sociale e sede legale) dei soggetti rispetto ai 
quali si trova in situazione di controllo diretto, o come controllante o come controllato, ai sensi 
dell’art. 2359 del codice civile; tale dichiarazione deve essere comunque resa, anche se negativa; 

e) attesta di essere abilitato ad espletare i servizi per i quali richiede di essere ammesso alla gara informa-
le, ai sensi delle vigenti disposizioni in materia (ordinamento professionale, etc. etc.); 

f) attesta di aver preso esatta cognizione della natura e della tipologia dei servizi che saranno oggetto di af-
fidamento di incarico sulla base del presente bando di gara informale; 

g) attesta di accettare, senza condizione o riserva alcuna, tutte le norme e le disposizioni contenute nel pre-
sente bando di gara informale. 

N.B.: Si rammenta che la falsa dichiarazione resa ai sensi del D.P.R. n. 445/’00 comporta nei confronti del sotto-
scrittore l’applicazione delle sanzioni penali ed amministrative ivi prescritte (artt. 75 e 76 del D.P.R. n. 
445/2000) ed implica la segnalazione agli Ordini e/o ai Collegi Professionali ed all’Autorità per la Vigilanza sui 
Lavori Pubblici per i conseguenti provvedimenti. 

3) Curricula di tutti i professionisti che svolgeranno i servizi oggetto dell’affidamento, nel quale dovranno 
essere indicati gli elementi di interesse per questa Amministrazione inerenti esperienze di lavoro analogo 
l’appalto in oggetto regolarmente collaudate.; 

4) Documentazione grafica, descrittiva e fotografica di n° 2 progetti relativi a interventi ritenuti dal concor-
rente significativi della propria capacità progettuale, scelti tra interventi qualificabili affini a quello ogget-
to dell’affidamento, secondo criteri desumibili dalle tariffe professionali, eseguiti negli ultimi dieci anni. 

 Per ciascun progetto la documentazione da presentare dovrà essere così composta: 
- max. n° 2  Schede formato A3; 
- max. n° 1 Relazione tecniche non superiore alle n° 2 cartelle; 
- max. n° 2 Fotografie di dimensioni non superiori al formato A4; 

5) Dichiarazione, debitamente sottoscritta da cui risulti il ribasso offerto che verrà applicato alle prestazioni 
professionali, (nel rispetto dei minimi inderogabili stabiliti dalla vigente legislazione): 
1) riduzione percentuale prevista dalla legge per le prestazioni rese in favore di amministrazioni ed enti 

pubblici (da 0 a 20 %) con percentuale di rimborso spese fisso pari al 20; (1 punto per ogni punto di 
ribasso percentuale per un massino di 20 punti) 

6) Dichiarazione, debitamente sottoscritta da cui risulti l’offerta temporale da applicarsi al termine massimo 
previsto per l’espletamento dell’incarico di 90 giorni. (1 punto per ogni giorno in meno per un massimo di 
20 punti) 

  
 6. MODALITA’ DI VALUTAZIONE DELLE DOMANDE 
 Le offerte dei candidati saranno valutate con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa.   
 Con riferimento all’art. 64, 2° comma, DPR n. 554/99 verranno presi in considerazione i seguenti ele-
menti:  
· elemento a) Professionalità dei candidati desunta dal curriculum e dalla documentazione grafica, fotogra-

fica e descrittiva (punto 3 e 4); 
· elemento b) ribasso offerto sulle prestazioni professionali (punto “5);  
· elemento c) riduzione del tempo offerto per redigere le fasi progettuali (punto6). 
  
Agli elementi di cui sopra verranno assegnati i seguenti punteggi:  
· elemento a) da 30 a 55 
· elemento b) da 0 a 20;  
· elemento c) da 0 a 20; 

Tale punteggio sarà incrementato: 
- di 5 punti qualora sia presente, nell’ambito dell’elenco dei professionisti che svolgeranno i servizi, come 

dichiarato dal candidato, almeno un professionista che, alla data di pubblicazione del presente bando, abbia 
ottenuto l’abilitazione all’esercizio professionale da non più di cinque anni; 

 
 Il complesso dei servizi di cui alla presente procedura concorsuale verranno affidati al concorrente che 
conseguirà il maggior punteggio ed in caso di parità si procederà al sorteggio sulla base di quanto disposto 
dall’art. 77, comma 2 del R.D. 827/1924. 



  6

 
 6.1 COMMISSIONE ESAMINATRICE ED OPERAZIONI DI GARA 
 Le operazioni di gara saranno effettuate da una commissione così composta : 
 1) Responsabile del Servizio Tecnico Presidente; 
 2) Segretario Comunale Componente; 
 3) Dipendente tecnico Componente e segretario; 
 La commissione opererà con il criterio della maggioranza semplice dei suoi componenti e le sedute si 
riterranno valide con la presenza di tutti i componenti e del presidente. 
 Dopo la verifica della regolarità della documentazione amministrativa, la Commissione, in una o più 
sedute, valuterà i curriculum trasmessi e procederà all’assegnazione dei relativi punteggi sulla base dei prin-
cipi illustrati nel precedente art. 6..  
 
 6.2  STIPULAZIONE DELLA CONVENZIONE DI INCARICO 
 La convenzione d’incarico verrà stipulata con il soggetto aggiudicatario entro 30 giorni 
dall’aggiudicazione. 
 Ai fini della stipulazione della convenzione il soggetto aggiudicatario dovrà presentare, entro 20 giorni 
dalla richiesta la seguente documentazione: 
a) Cauzione, pari al 5% dell’importo di convenzione, a garanzia del rispetto degli adempimenti contrattuali 

contenuti nella convenzione di incarico (penali ecc) resa mediante idonea garanzia fidejussoria, od altro 
titolo ritenuto valido dalle disposizioni legislative vigenti; 

b) Dichiarazione di una compagnia di assicurazioni autorizzata all’esercizio del ramo “responsabilità civile 
generale” nel territorio dell’Unione Europea, contenente l’impegno a rilasciare, a far data 
dell’approvazione del progetto esecutivo,  la polizza di responsabilità civile professionale di cui all’art. 
111, del D.Lgs 163/2006, con specifico riferimento ai lavori da progettare.  

 La mancata presentazione della cauzione di cui al precedente punto a) o della dichiarazione di cui al 
punto b) determinerà la decadenza dell’incarico ed autorizzerà la stazione appaltante alla sostituzione del 
soggetto affidatario con il concorrente che segue in graduatoria.  
 
 6.3  NORME GENERALI 
 La stazione appaltante si riserva la facoltà, per sopravvenute ragioni di pubblico interesse, di non pro-
cedere allo svolgimento della gara indennizzando tutti i partecipanti con una somma forfetizzata in Euro 
50,00. 
 Nel caso di svolgimento della gara nessun compenso spetta ai soggetti candidati per la presentazione 
delle offerte. 
 Ai sensi e per gli effetti della L. 31.12.1996 n° 675 (sulla Privacy) si informa che i dati personali che 
verranno acquisiti dalla stazione appaltante saranno trattati anche con l’ausilio di mezzi elettronici esclusi-
vamente per finalità connesse alla procedura concorsuale ovvero per dare esecuzione ad obblighi di informa-
zione previsti dalla legge. 
 
 6.4  NORME DI RIFERIMENTO 
 Per quanto non espressamente disciplinato dal bando e dalla presente lettera di invito, direttamente o 
sulla base dei rispettivi allegati, si farà riferimento alle seguenti norme: 
1) D.Lgs n. 163 del 12-04-2006. 
2) Regolamento Generale OO.PP. –DPR n. 554/99 
3) D.Lgs. 157/95 e succ. mod. 
4) Statuto e Regolamenti interni  
 
7. PRECISAZIONI IN RELAZIONE AI SERVIZI DA AFFIDARE INDICATI NEL PRESENTE 

BANDO: 
In relazione ai servizi da affidare all’esterno indicati nel presente bando di gara, si specifica che 

l’individuazione del soggetto o dei soggetti contraenti verrà effettuata nel rispetto delle disposizioni approva-
te da questo ente con il  presente bando di gara informale e con il vigente Regolamento comunale per quanto 
compatibile con la vigente normativa. 

Inoltre, si precisa ai soggetti interessati che, l’Amministrazione Comunale si riserva di non affidare i 
servizi e gli incarichi indicati nel presente bando di gara informale o anche di parte di essi, e ciò anche dopo 
l’avvenuta pubblicazione del presente bando, qualora per qualsiasi ragione si rendesse possibile procedere 



  7

all’espletamento di tali servizi con personale dell’Ufficio Tecnico dell’Ente o degli uffici consortili di pro-
gettazione e di direzione lavori, ovvero degli organismi di altre pubbliche amministrazioni, e, per quanto 
concerne la direzione dei lavori, dagli uffici delle altre amministrazioni pubbliche con le quali sia stata pre-
viamente stipulata un’apposita intesa o convenzione ai sensi dell’art. 30 del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267, ai 
sensi di quanto previsto dall’art. 130 del D.Lgs n. 163/2006. 

 
Il Servizio comunale competente a fornire tutte le indicazioni relative a quanto indicato nel presente av-

viso è l’ufficio tecnico comunale. 
 
8. TRATTAMENTO DEI DATI PERSONALI: 

I dati personali dei richiedenti saranno oggetto di trattamento, con o senza l’ausilio di mezzi elettronici, 
limitatamente e per il tempo necessario agli adempimenti relativi alla procedura. 

I dati raccolti nell’ambito delle procedure attivate sulla base del presente bando saranno trattati, ai sensi 
dell’art. 13 del D.Lgs. 30/06/2003, n. 196, recante “Codice in materia di protezione dei dati personali” e-
sclusivamente nell’ambito della procedura oggetto del presente avviso. 

Il diritto degli interessati alla riservatezza dei dati sarà assicurato in conformità a quanto previsto dagli 
artt. 7, 8, 9 e 10 del D.Lgs n. 196 del 30/06/2003, ai quali si fa espresso rinvio. 
 
9. RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO: 

Responsabile Unico del Procedimento è  il sottoscritto Responsabile del Servizio Sig. Giuseppe Michele 
Palladino, dipendente di questa Amministrazione Comunale, n. 0975-381003 n° telefax: 0975-381988 - e-
mail: utc-brienza@bitcom.it. 
 
10. ALTRO EVENTUALE:  
N.B.: La mancata, ritardata, parziale o errata presentazione dei documenti di gara comporterà l’automatica 
esclusione dalla gara. 
 Il recapito del plico rimane ad esclusivo rischio del mittente, ove per qualsiasi ragione non giunga a 
destinazione in tempo utile. 
 Non si darà corso all’apertura del plico che non risulti pervenuto entro il termine previsto o che non 
pervenga secondo le modalità di cui al precedente art. 6, o sul quale non sia stato apposto: il mittente, e la 
scritta relativa al contenuto. 
 Sono altresì motivo di nullità dell’offerta le inosservanze delle norme previste dalla presente lettera di 
invito dirette a garantire la segretezza delle offerte o la cui violazione o disapplicazione comprometta il cor-
retto svolgimento della gara. 

Data 14/09/2006 
 

 
 

      Il Responsabile del Servizio 
    (Arch. i. Giuseppe Michele PALLADINO) 

 


